
MINISTERO DELLA SOLIDARIETA’ SOCIALE  
 

UFFICIO NAZIONALE PER IL SERVIZIO CIVILE 
 
 

Bando per la selezione di 45.147 volontari da impiegare in progetti di servizio civile in Italia e 
all’estero. 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile nazionale” e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 5 aprile 2002, n.77, recante: “Disciplina del Servizio civile nazionale a 
norma dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legge 18 maggio 2006, n. 181, con il quale sono state trasferite al Ministero della 
Solidarietà Sociale le funzioni in materia di Servizio civile nazionale di cui alla legge 8 luglio 1998, 
n. 230, alla legge 6 marzo 2001, n. 64 ed al decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77; 
 
VISTA la circolare dell’Ufficio nazionale per il servizio civile n. 53529/I.1, del 10 novembre 2003, 
concernente: “Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”; 
 
VISTA la circolare dell’Ufficio nazionale per il servizio civile in data 8 aprile 2004, come 
modificata ed integrata dalla circolare 10 maggio 2005 concernente: “Progetti di servizio civile 
nazionale 2006. Aggiornamento delle norme per la presentazione e la valutazione”; 
 
VISTA la quota di risorse del Fondo nazionale per il servizio civile da destinare, sulla base della 
programmazione annuale ai sensi dell’art. 4, comma 2 del decreto legislativo n. 77 del 2002, al 
Servizio civile volontario in Italia e all’estero, che consente di avviare al servizio, nell’anno 2006, 
45.000  volontari da impiegare in progetti in Italia e 500 volontari da impiegare in progetti 
all’estero; 
 
CONSIDERATO che è ragionevole stimare in 2.500 il numero dei volontari da avviare al servizio 
nell’anno 2006 sulla base  dei bandi straordinari per progetti relativi all’accompagnamento di grandi 
invalidi e ciechi civili, ai sensi delle leggi n. 288 e 289 del 27 dicembre 2002, nonché alle terze 
annualità di progetti pluriennali approvati sulla base della preesistente normativa;  
 
CONSIDERATO pertanto che in relazione alle disponibilità finanziarie sul Fondo nazionale per il 
servizio civile per l’anno 2006 è possibile avviare al servizio nell’anno corrente con il bando 
ordinario n. 42.500 volontari per progetti da realizzarsi in Italia e n. 500 volontari per progetti da 
realizzarsi all’estero; 
 
CONSIDERATO che sulla base dei dati relativi all’anno 2005 la copertura dei posti è risultata pari 
al 95% di quelli messi a bando e che pertanto per l’effettivo avvio al servizio del numero dei 



volontari previsti per l’anno 2006 è opportuno adeguare a 44.631 in Italia e a 522 all’estero i posti 
previsti; 
 
RILEVATO che alla data odierna, in relazione ai progetti presentati dagli enti entro il 22 settembre 
2005, sono stati approvati dall’Ufficio n. 6.297 progetti, di cui  n. 57 da realizzarsi all’estero che 
prevedono complessivamente l’impiego di n. 76.014 volontari, di cui n. 675 all’estero; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Ufficio nazionale del servizio civile del 18 
maggio 2006, con la quale è stata approvata la graduatoria dei progetti - pubblicata sul sito 
dell’Ufficio nazionale per il servizio civile www.serviziocivile.it -  risultante dalla valutazione 
effettuata sulla base dei criteri contenuti nella citata circolare dell’8 aprile 2004; 
 
RITENUTO pertanto di indire un bando per la selezione di volontari per i progetti approvati, 
nell’ordine in cui risultano iscritti in tale graduatoria, fino alla concorrenza di 44.627 volontari per i 
progetti da realizzarsi in Italia e 520 volontari per i progetti da realizzarsi all’estero;  
 

 
DECRETA 

Art. 1 

Generalità 
 
È indetto un bando per la selezione di 45.147 volontari da avviare al servizio nell’anno 2006 nei 
progetti di servizio civile in Italia e all’estero, presentati dagli enti di cui all’Allegato 1, approvati 
dall’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile (di seguito: “l’Ufficio”) ai sensi dell’articolo 6, comma 
4, del decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, e utilmente collocati in graduatoria. 
L’impiego dei volontari nei progetti decorre dalla data che verrà dall’Ufficio comunicata agli enti e 
ai volontari – tenendo conto, compatibilmente con la data di arrivo delle graduatorie e con l’entità 
delle richieste, delle date proposte dagli enti -  secondo le procedure e le modalità indicate al 
successivo articolo 6  
La durata del servizio è di dodici mesi. 
Il periodo di servizio civile prestato è riconosciuto ai fini del diritto e della determinazione 
dell’assicurazione generale obbligatoria per l’invalidità, la vecchiaia e i superstiti. 
Ai volontari in servizio civile vengono corrisposti 433, 80 euro mensili. 

 
 

Art. 2 
Progetti e posti disponibili 

 
Le informazioni concernenti i progetti approvati, le relative sedi di attuazione, i posti disponibili, le 
attività nelle quali i volontari saranno impiegati, gli eventuali particolari requisiti richiesti, i servizi 
offerti dagli enti, le condizioni di espletamento del servizio, nonché gli aspetti organizzativi e 
gestionali, possono essere richieste presso gli enti titolari dei progetti medesimi, o consultati sui 
rispettivi siti internet. 

 
 

Art. 3 
Requisiti e condizioni di ammissione 

 
Ad eccezione degli appartenenti ai corpi militari o alle forze di polizia, possono partecipare alla 
selezione i cittadini italiani, senza distinzione di sesso che, alla data di presentazione della 



domanda, abbiano compiuto il diciottesimo e non superato il ventottesimo anno di età, in possesso 
dei seguenti requisiti: 
- essere cittadini italiani; 
- non essere stati condannati con sentenza di primo grado per delitti non colposi commessi mediante 

violenza contro persone o per delitti riguardanti l’appartenenza a gruppi eversivi o di criminalità 
organizzata; 

- essere in possesso di idoneità fisica, certificata dagli organi del servizio sanitario nazionale, con 
riferimento allo specifico settore d’impiego per cui si  intende concorrere. 

 
I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle domande e, ad eccezione del limite di età, mantenuti sino al termine del 
servizio. 
Non possono presentare domanda i giovani che: 

a) già prestano o abbiano prestato servizio civile in qualità di volontari ai sensi della legge n. 
64 del 2001, ovvero che abbiano interrotto il servizio prima della scadenza prevista; 

b) abbiano in corso con l’ente che realizza il progetto rapporti di lavoro o di collaborazione 
retribuita a qualunque titolo, ovvero che abbiano avuto tali rapporti nell’anno precedente di 
durata superiore a tre mesi.  

 
 

Art. 4 
Presentazione delle domande 

 
La domanda di partecipazione indirizzata direttamente all’ente che realizza il progetto prescelto 
deve pervenire allo stesso entro le ore 14,00 del 23 giugno 2006. Le domande pervenute oltre il 
termine stabilito non saranno prese in considerazione. La tempestività delle domande è accertata 
dall’ente che realizza il progetto. 
La domanda deve essere:  

- redatta in carta semplice, secondo il modello in "Allegato 2” al presente bando, attenendosi 
scrupolosamente alle istruzioni riportate in calce al modello stesso. Copia del modello può 
essere scaricata dal sito internet dell’Ufficio www.serviziocivile.it - sezione modulistica; 

- firmata per esteso dal richiedente, con firma da apporre necessariamente in forma autografa, 
accompagnata da fotocopia di valido documento di identità personale, per la quale non è 
richiesta autenticazione; 

- corredata dalla scheda di cui all’”Allegato 3”, contenente i dati relativi ai titoli. 
Il previsto certificato medico di idoneità fisica, rilasciato dagli organi del servizio sanitario 
nazionale, dovrà essere prodotto successivamente dai soli candidati utilmente collocati nelle 
graduatorie.    
Non è possibile presentare domanda per più di un progetto, a pena di esclusione dalla 
partecipazione a tutti i progetti cui si riferisce il presente bando. 
                                                                      
                                                                       
 

Art. 5 
Procedure selettive 

  
La selezione dei candidati è effettuata, ai sensi dell’art. 8 del decreto legislativo n.77 del 2002, 
dall’ente che realizza il progetto prescelto. 
L’ente cui è rivolta la domanda verifica in capo a ciascun candidato la sussistenza dei requisiti 
previsti dall’art. 3 del presente bando (limiti di età; possesso della cittadinanza italiana; assenza di 



condanne penali) e provvede ad escludere i richiedenti che non siano in possesso anche di uno solo 
di tali requisiti. 
L’ente dovrà inoltre verificare che: 
− la domanda di partecipazione sia necessariamente sottoscritta in forma autografa 

dall’interessato e sia presentata entro i termini prescritti dall’art.4 del presente bando; 
− alla stessa sia allegato fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
La mancata sottoscrizione e/o la presentazione della domanda fuori termine è causa di esclusione 
dalla selezione, analogamente alla mancata allegazione della fotocopia del documento di identità; è 
invece sanabile l’allegazione di una fotocopia di un documento scaduto. 
Delle eventuali cause di esclusione è data comunicazione all’interessato a cura dell’ente. 
L’ente dovrà attenersi nella procedura selettiva ai criteri verificati e approvati in sede di 
accreditamento o di valutazione del progetto, ovvero ai criteri contenuti nella determinazione del 
Direttore dell’Ufficio del 30 maggio 2002. 
Nel caso in cui siano utilizzati i criteri dettati dall’Ufficio, l’ente valuta i titoli presentati e compila 
per ogni candidato, a seguito del colloquio, la scheda di valutazione, secondo il modello in 
“Allegato 4”, attribuendo il relativo punteggio e dichiarando non idonei a svolgere il servizio civile 
nel progetto prescelto i candidati che abbiano ottenuto nella scheda di valutazione un punteggio 
inferiore a 36/60. 
I candidati si attengono alle indicazioni fornite dall’ente medesimo in ordine ai tempi, ai luoghi e 
alle modalità delle procedure selettive. 
L’ente, terminate le procedure selettive, compila le graduatorie relative ai singoli progetti, ovvero 
alle singole sedi di progetto in ordine di punteggio decrescente attribuito ai candidati, evidenziando 
quelli utilmente selezionati nell’ambito dei posti disponibili, per i quali acquisisce  il certificato di 
idoneità fisica al servizio civile con specifico riferimento al settore di impiego richiesto.  
Nella graduatoria sono inseriti anche i candidati risultati idonei e non selezionati per mancanza di 
posti. L’ente redige, inoltre, un elenco con i nominativi di tutti i candidati non inseriti nelle 
graduatorie perché risultati non idonei, ovvero esclusi dalla selezione con l’indicazione della 
motivazione. Il mancato inserimento nelle graduatorie è tempestivamente portato a conoscenza 
degli interessati da parte dell’ente, che ne dà contestuale comunicazione all’Ufficio. 
Alla graduatoria è assicurata da parte dell’ente adeguata pubblicità. 
 

Art. 6 
                                                                Avvio al servizio 
 
L’ente deve trasmettere le graduatorie via internet compilando un apposito format di presentazione 
disponibile sul sistema Helios, avendo cura di evidenziare nelle apposite colonne la sede dove il 
volontario dovrà presentarsi il primo giorno di servizio e quella nella quale avrà attuazione il 
progetto, provvedendo alla compilazione di entrambe anche nel caso che le due sedi coincidano. 
La graduatoria in formato cartaceo, unitamente alla documentazione attestante la sussistenza in 
capo ai singoli candidati dei requisiti previsti dall’art. 3 del presente bando deve pervenire 
all’Ufficio, sottoscritta dal responsabile del servizio civile nazionale o dal responsabile legale 
dell’ente. 
Gli enti con sede legale nelle regioni Piemonte, Lombardia, Toscana, Emilia Romagna, Veneto, 
Campania, Marche, Abruzzo e nella provincie autonome di Trento e Bolzano, che non siano 
associati, federati, consorziati o altrimenti collegati ad enti a carattere sovraregionale, devono 
trasmettere le graduatorie, relative ai progetti che si realizzano nel territorio regionale, alle sedi 
regionali  dell’Ufficio. 
Unitamente alla graduatoria deve essere inviata all’Ufficio Nazionale o alle competenti sedi 
regionali di cui al precedente capoverso la seguente documentazione in copia fotostatica, relativa ai 
soli candidati risultati idonei selezionati: 
a) domanda di partecipazione (Allegato 2);  



b) documento di identità dell’interessato; 
c) certificato medico rilasciato dagli organi del servizio sanitario nazionale relativo al possesso 

dell’idoneità fisica allo svolgimento del servizio civile nazionale. 
Gli originali della predetta documentazione sono conservati presso l’ente per ogni necessità 
dell’Ufficio. 
Le graduatorie devono pervenire, sia via internet che su supporto cartaceo, non oltre il 31 ottobre 
2006,  a pena di non attivazione del progetto, e devono contenere i dati relativi a tutti i candidati che 
hanno partecipato alla selezione, compresi quindi gli idonei non selezionati e gli esclusi; la 
documentazione da inviare all’Ufficio di cui ai precedenti punti a), b) e c) riguarda invece i soli 
candidati che risultano idonei selezionati. Per i candidati idonei non selezionati per mancanza di 
posti, tale documentazione dovrà essere trasmessa esclusivamente in caso di subentro. 
L’avvio al servizio dei volontari è subordinato all’invio delle graduatorie in entrambi i formati 
richiesti. Il mancato invio via internet del format di presentazione delle stesse comporta 
l’impossibilità di avviare il progetto entro la data richiesta dall’ente, anche se la documentazione su 
supporto cartaceo risulti inviata entro il termine innanzi indicato. 
L’Ufficio, sulla base delle graduatorie formulate dagli enti, provvede ad inviare ai candidati idonei 
selezionati, per la sottoscrizione, il contratto di servizio civile firmato dal Direttore generale, nel 
quale sono indicati la sede di assegnazione, la data di inizio e fine servizio, le condizioni 
economiche previdenziali ed assicurative e gli obblighi di servizio di cui al successivo art. 8.  
L’ente trasmette all’ufficio copia del contratto sottoscritto dal volontario ai fini della conservazione 
presso l’Ufficio stesso e della erogazione dei pagamenti ai volontari. 
 

Art. 7 

Volontari in servizio civile all’estero 
 
Per i volontari impegnati nella realizzazione di progetti di servizio civile all’estero, in aggiunta 
all’assegno mensile di 433,80 euro per i volontari in servizio civile in Italia, è prevista una indennità 
estero di euro 15 giornalieri, per tutto il periodo di effettiva permanenza all’estero. La predetta 
indennità non è corrisposta ai volontari, in possesso della cittadinanza italiana, residenti nel Paese 
dove si realizza il progetto. Qualora l’importo complessivo superi il limite previsto dall’art.2, della 
legge 27 dicembre 2002, n.289, l’Ufficio applicherà le conseguenti ritenute fiscali. 
E’ prevista, inoltre, una indennità giornaliera per il vitto e l’alloggio di euro 20. 
Le spese di trasporto per complessivi due viaggi di andata e ritorno dall’Italia al Paese estero di 
realizzazione del progetto sono anticipate dall’ente che realizza il progetto e rimborsate 
dall’Ufficio. 

 
Art. 8 

Obblighi di servizio 
 
I volontari si impegnano ad espletare il servizio per tutta la sua durata e ad adeguarsi alle 
disposizioni in materia di servizio civile dettate dalla normativa primaria e secondaria, a quanto 
indicato nel contratto di servizio civile e alle prescrizioni impartite dall’ente d’impiego in ordine 
all’organizzazione del servizio e alle particolari condizioni di espletamento. 
Il volontario è in particolare tenuto al rispetto dell’orario di servizio nonché al rispetto delle 
condizioni riguardanti gli eventuali obblighi di pernottamento, o di altra natura, connessi al progetto 
medesimo. 
L’interruzione del servizio senza giustificato motivo, prima della scadenza prevista, comporta 
l’impossibilità di partecipare per il futuro alla realizzazione di nuovi progetti di servizio civile 
volontario, nonché la decadenza dai benefici eventualmente previsti dallo specifico progetto  e il 
mancato rilascio dell’attestato di svolgimento del servizio. 



 
Art. 9   

Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi dell’art. 13, comma 1, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 i dati forniti dai 
partecipanti sono acquisiti dall’ente che cura la procedura selettiva per le finalità di espletamento 
delle attività concorsuali e, successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto di servizio 
civile, saranno trattati per le finalità connesse alla gestione del rapporto stesso ed alla realizzazione 
del progetto. 
I dati medesimi saranno trattati dall’Ufficio ai fini dell’approvazione delle graduatorie definitive e 
per le  finalità connesse e/o strumentali alla gestione del servizio civile. 
Il trattamento dei dati avverrà con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l’esclusione dal concorso. 
I dati raccolti dall’Ufficio potranno essere comunicati a soggetti terzi che forniranno specifici 
servizi strumentali alle finalità istituzionali dell’Ufficio stesso. 
Gli interessati godono dei diritti di cui all’art.7 del citato decreto legislativo n. 196 del 2003, tra i 
quali il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la 
cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché il diritto di opporsi 
al loro trattamento per motivi legittimi. 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore generale dell’Ufficio nazionale per 
il servizio civile,  titolare del trattamento dei dati personali. 
 
 

Art. 10 
Disposizioni finali 

 
Al termine del servizio, svolto per dodici mesi o per almeno nove mesi in caso di subentro, verrà 
rilasciato dall’Ufficio un attestato di espletamento del servizio civile volontario redatto sulla base 
dei dati forniti dall’ente. 
Per informazioni relative al presente bando è possibile contattare l’Ufficio nazionale per il servizio 
civile (Via San Martino della Battaglia, 6 - 00185 Roma) attraverso il: 
− Servizio call-center, al numero 848.800715 (attivo dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle 

19.30, al costo di una telefonata urbana); 
− Ufficio relazioni con il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30 e dalle ore 

14.30 alle ore 16.30 ad esclusione del martedì e venerdì pomeriggio ai seguenti numeri 
06/49224470 – 06/49224202. 

 
Roma, 18 maggio 2006 
 IL DIRETTORE GENERALE 
              Ing. Massimo Palombi 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
NOTE ESPLICATIVE AL BANDO 

 

Note all’art. 1 

Il numero dei posti per i quali è indetta la selezione rappresenta il totale dei volontari previsti dai 
progetti approvati e utilmente collocati in graduatoria fino alla concorrenza delle risorse finanziarie 
disponibili per l’anno 2006. Le graduatorie dei progetti da realizzarsi in Italia e all’Estero sono 
consultabili sul sito internet dell’Ufficio: www.serviziocivile.it. 
La durata del servizio è di dodici mesi. Per i volontari subentranti la predetta durata è ridotta al 
periodo che intercorre dalla data di inizio del servizio presso l’ente fino al termine del progetto. 
Le somme spettanti ai volontari sono corrisposte dall’Ufficio mediante accreditamento diretto sul 
libretto postale nominativo.  
Per i volontari è prevista una assicurazione stipulata dall’Ufficio a favore degli stessi. 
 
Note all’art. 2. 
Dalla data di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta Ufficiale, l’ente pubblica sul proprio 
sito internet gli elementi essenziali del progetto approvato . L’accesso al sito è gratuito. L’ente può 
inoltre adottare altre forme di pubblicità al fine di far conoscere al maggior numero di potenziali 
candidati il proprio progetto.  
Dal sito dell’Ufficio sarà possibile linkare direttamente i siti di tutti  gli enti che hanno avuto i 
progetti approvati ai quali si riferisce il presente bando. 
 
Note all’art.3. 
Per partecipare alla realizzazione dei progetti i candidati devono aver compiuto il diciottesimo e non 
superato il ventottesimo (27 anni e 364 giorni) anno di età alla data di presentazione della domanda. 
Tutti gli altri requisiti previsti dal bando devono essere posseduti alla scadenza dello stesso e, ad 
eccezione dell’età, mantenuti durante tutto il periodo del servizio, a pena di decadenza. 
Sono ammessi alla realizzazione dei progetti tutti i cittadini italiani, senza distinzione di sesso. Non 
possono presentare domanda: gli appartenenti ai corpi militari o alle forze di polizia; i volontari già 
impegnati nella realizzazione di progetti di servizio civile (non è possibile cioè interrompere il 
servizio per partecipare alle selezioni per un nuovo progetto), o che abbiano già svolto il predetto 
servizio, ovvero che abbiano interrotto il servizio prima della scadenza prevista; i giovani che 
abbiano in corso con l’ente che realizza il progetto rapporti di lavoro o di collaborazione a 
qualunque titolo, ovvero che abbiano avuto tali rapporti nell’anno precedente di durata superiore a 
tre mesi.  
Unitamente alla documentazione da inviare all’Ufficio ai sensi dell’art. 6 del bando, occorre 
trasmettere, per i volontari utilmente collocati nella graduatoria, un certificato medico rilasciato 
dalla Asl competente o dal medico di famiglia su apposito modulario dal quale risulti l’idoneità 
fisica dei singoli volontari all’espletamento delle attività previste dallo specifico progetto per il 
quale sono stati selezionati. 
 
Note all’art.4. 
Le domande, redatte secondo il modello di cui all’allegato 2 e corredate dalla dichiarazione di cui 
all’allegato 3 del presente bando, debbono pervenire esclusivamente all’ente che realizza il 
progetto, entro il termine perentorio delle ore 14,00 del 23 giugno 2006. Alla domanda vanno 
allegati tutti i titoli che si ritengono utili ai fini della selezione. In questa fase del procedimento non 
deve essere presentato il certificato medico. 
E’ possibile presentare domanda di servizio civile per un solo progetto, a pena di esclusione dalla 
partecipazione a tutti i progetti cui si riferisce il presente bando.  
 



Note all’art.5  

La selezione è effettuata dall’ente che realizza il progetto ed al quale sono state inviate le domande. 
L’ente dovrà stabilire e rendere noti ai candidati i giorni e la sede di svolgimento della selezione ; il 
candidato che pur avendo presentato la domanda non si presenta nei giorni stabiliti è escluso dal 
concorso per non aver completato la procedura di selezione. La selezione può essere effettuata 
secondo i criteri verificati ed approvati dall’Ufficio in sede di accreditamento o nel progetto o 
secondo quelli individuati dalla determinazione del Direttore dell’Ufficio in data 30 maggio 2002, 
cui si riferisce l’allegato 4. Nel caso in cui siano utilizzati questi ultimi criteri, il candidato che al 
colloquio ottiene un punteggio finale inferiore a 36/60 è dichiarato non idoneo a prestare servizio 
civile nel progetto per il quale ha sostenuto le selezioni. Nella graduatoria finale sono inseriti tutti i 
volontari risultati idonei selezionati e idonei non selezionati per mancanza di posti. Quanti non 
hanno sostenuto il colloquio o sono stati esclusi per altri motivi vanno inseriti in un elenco a parte 
con la specifica del motivo dell’esclusione. L’ente deve comunicare tempestivamente agli 
interessati il mancato inserimento nelle graduatorie. La graduatoria è compilata per ogni progetto o 
sede in cui si articola il progetto, in ordine decrescente rispetto ai punteggi attribuiti. L’ente deve 
pubblicare sul proprio sito internet e presso le sedi dove sono state effettuate le selezioni o 
comunque con altre idonee modalità le graduatorie. 

 
Note all’art.6  
Unitamente alla graduatoria l’ente invia in fotocopia, con riferimento ai soli candidati risultati 
idonei e selezionati,  i documenti elencati all’art. 6 del bando e conserva gli originali da esibire a 
richiesta dell’Ufficio.  
L’ente deve inviare via Internet le graduatorie complete dei dati relativi a tutti i candidati che hanno 
partecipato alla selezione, compresi quindi gli idonei non selezionati.  Nell’inviare i dati gli enti 
avranno cura di prestare attenzione alla correttezza e alla completezza degli stessi, in quanto le 
informazioni implementeranno direttamente gli archivi del sistema. L’Ufficio non risponde di 
eventuali errori commessi nella compilazione del format di invio. 
Le eventuali esclusioni dalle graduatorie per l’assenza dei requisiti richiesti sono comunicate 
dall’Ufficio agli enti, i quali informano tempestivamente gli interessati. 
 
Note all’art.10    
L’attestato di espletamento del servizio non verrà rilasciato ai volontari che hanno interrotto il 
servizio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



“ALLEGATO 1” 
 
 

 
 

Codice Enti progetti Italia N.ro 
Progetti 

N.ro 
Volontari Sito Internet 

NZ00003 E.N.D.A.S. - ENTE NAZIONALE DEMOCRATICO DI 
AZIONE SOCIALE 1 106 www.endas.it 

NZ00008 F.I.C.T. - FEDERAZIONE ITALIANA COMUNITA' 
TERAPEUTICHE 3 450 www.fict.it 

NZ00011 COMUNE DI ROCCASTRADA 1 4 www.comune.roccastrada.gr.it 
 

NZ00015 ASSOCIAZIONE IL NOSTRO FUTURO 1 20 http://associazionefuturo.supereva.it/index1.html 
 

NZ00016 COMUNE DI VENEZIA 10 53 www.comune.venezia.it/serviziocivile/volontario 
 

NZ00019 COMUNE DI PADULA 2 29 www.comune.padula.sa.it 
 

NZ00026 ASSOCIAZIONE REGINA PACIS ONLUS 1 59 www.reginapacisonlus.it 
 

NZ00028 U.I.C. - UNIONE ITALIANA DEI CIECHI 8 235 www.uiciechi.it 
 

NZ00042 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE 
D'ITALIA 118 1223 www.misericordie.org 

 

NZ00045 A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI 3 211 www.acli.it 

 

NZ00047 A.C.L. - ASSOCIAZIONE DEI COMUNI DEL 
LODIGIANO 4 41 www.ascolod.it 

 

NZ00050 VILLAGGIO DEL RAGAZZO - OPERA DIOCESANA 
MADONNA DEI BAMBINI 2 20 www.villaggio.org 

 

NZ00051 PROVINCIA RELIGIOSA SS. APOSTOLI PIETRO E 
PAOLO OPERA DON ORIONE 1 134 www.donorione-montemario.it 

 

NZ00055 COMUNE DI PRATOVECCHIO 2 10 www.pratovecchio.net 
 

NZ00061 AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA BRUNO PARI 1 10 www.ospedaleostiano.it 
 

NZ00065 COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO 1 16 www.cdcnet.net 
 

NZ00071 COMUNE DI OSTUNI 1 7 www.comune.ostuni.br.it 
 

NZ00080 CENTRO DI SOLIDARIETA' DELLA COMPAGNIA 
DELLE OPERE 1 8 www.cdscdocaserta.it 

 

NZ00081 C.E.S.C. - PROJECT - COORDINAMENTO ENTI DI 
SERVIZIO CIVILE 63 457 www.cescproject.org 

 

NZ00088 ASSOCIAZIONE NESSUN LUOGO E' LONTANO 2 12 www.nessunluogoelontano.it 
 

NZ00093 W.W.F. - WORLD WILD FUND 1 4 www.wwf.it 
 



NZ00096 COMUNE DI FOLIGNO 12 148 www.comune.foligno.pg.it 
 

NZ00101 ASSOCIAZIONE PERLHA 1 8 www.perlha.org 
 

NZ00104 ASSOCIAZIONE MANI TESE 2 48 www.manitese.it 
 

NZ00106 COMUNITA' DI CAPODARCO 1 94 www.comunitadicapodarco.it 
 

NZ00108 BANCO ALIMENTARE DEL LAZIO ONLUS 1 8 www.bancoalimentare.it 
 

NZ00111 CENTRO NAZIONALE PER IL VOLONTARIATO 2 27 www.centrovolontariato.it 
 

NZ00112 
ASSOCIAZIONE ITALIA SOLIDALE VO.S.VI.M. - 
VOLONTARIATO PER LO SVILUPPO DI VITA E 
MISSIONE 

2 12 www.italiasolidale.org 
 

NZ00123 C.N.C.A. - COORDINAMENTO NAZIONALE 
COMUNITA' DI ACCOGLIENZA 49 249 www.cnca.it 

 

NZ00124 V.I.D.E.S. VOLONTARIATO INTERNAZIONALE 1 6 www.vides.org 
 

NZ00125 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA 2 11 
www.unipv.it/webndoc/servizio_civile_volontario.htm
l 
 

NZ00128 ASSOCIAZIONE CULTURALE BENIGNO ZACCAGNINI 1 100 www.associazionezaccagnini.com 
 

NZ00129 COMUNE DI LONGIANO 1 4 www.longiano.info 
 

NZ00134 COMUNITA' MONTANA MUGELLO 1 29 www.cm-mugello.fi.it 
 

NZ00135 CONSORZIO MONVISO SOLIDALE 3 57 www.monviso.it 
 

NZ00136 CENTRO DI EDUCAZIONE PERMANENTE 1 128 www.centrodieducazionepermanente.com 
 

NZ00137 CASA GENERALIZIA PIA SOC. TORINESE SAN 
GIUSEPPE 7 52 www.murialdo.org 

 

NZ00145 CE.S.V. - CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO 22 790 www.cesv.org 
 

NZ00147 COR.I.TUR. - CORLEONE INIZIATIVE TURISTICHE 2 83 www.coritur.com 
 

NZ00149 ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DELL'UMBRIA E DELLE MARCHE 2 11 www.pg.izs.it 

 

NZ00150 UNIONE DEI COMUNI ALTO CALORE (SA) 1 15 www.unionealtocalore.it 
 

NZ00153 COMUNE DI CASALE MONFERRATO 3 62 www.comune.casale-monferrato.al.it 
 

NZ00157 A.N.S.I. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE SCUOLA 
ITALIANA 1 72 www.ansi.it 

 

NZ00161 COMUNE DI ABANO TERME 1 4 www.abanoterme.net 
 

NZ00166 ISTITUTO SUORE DI CARITA' DELL'ASSUNZIONE 1 20 www.associazioneilcammino.it 
 

NZ00167 OSPEDALE CRONICI FONDAZIONE QUARANTA 1 6 www.fondazionequaranta.it 
 



NZ00168 PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO 1 15 www.provincia.bz.it 
 

NZ00171 L.I.P.U. - LEGA ITALIANA PROTEZIONE UCCELLI 1 132 www.lipu.it 
 

NZ00175 COMUNE DI PIOVE DI SACCO 2 9 www.comune.piovedisacco.net 
 

NZ00176 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE N.6 DI 
PALERMO 1 14 www.ausl6palermo.org 

 

NZ00178 FONDAZIONE GIORGIO CINI 3 17 www.cini.it 
 

NZ00181 COMUNE DI MONTERADO 1 4 www.comune.monterado.an.it 
 

NZ00186 COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 1 5 www.comune.castelfranco-emilia.mo.it 
 

NZ00197 A.V.S.I. - ASSOCIAZIONE VOLONTARI PER IL 
SERVIZIO INTERNAZIONALE 1 6 www.avsi.org 

 

NZ00201 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI CESENA 3 14 www.ausl-cesena.emr.it 
 

NZ00202 ASSOCIAZIONE LIVIO MONACO 1 8 www.a.l.m.it 
 

NZ00211 COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE 2 14 www.comune.savignano-sul-rubicone.fo.it 
 

NZ00214 CENTRO PAOLO BORSELLINO 2 20 www.borsellinocentro.it 
 

NZ00215 COMUNE DI AGLIANA 1 4 www.comune.agliana.pt.it 
 

NZ00219 COMUNE DI BORGHI 1 4 www.comune.borghi.fc.it 
 

NZ00220 COMUNE DI ALTAVILLA SILENTINA 3 18 www.comune.altavillasilentina.sa.it 
 

NZ00221 COMUNE DI CASNATE CON BERNATE 1 4 www.comune.casnateconbernate.co.it 
 

NZ00224 COMUNE DI CREMONA 5 25 www.comune.cremona.it 
 

NZ00227 COMUNE DI COPPARO 1 6 www.copparo.net 
 

NZ00231 ASSOCIAZIONE CENTRO H DI ANCONA 1 4 www.anconaline.com/centroacca 
 

NZ00233 COMUNE DI MURO LECCESE 1 6 www.comune.muroleccese.le.it 
 

NZ00234 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI UDINE 5 29 www.uniud.it 
 

NZ00243 COMUNE DI SANTA ELISABETTA 4 32 www.comelisabetta.it 
 

NZ00247 COMUNE DI ROTONDA 5 26 www.comune.rotonda.pz.it 
 

NZ00251 COMUNE DI CASTROCARO TERME 1 8 www.comune.castrocarotermeeterradelsole.it 



NZ00263 COMUNE DI ORTONA 2 8 www.comune.ortona.chieti.it 
 

NZ00264 COMUNE DI FERMO 3 14 www.fermo.net 
 

NZ00265 U.I.L.D.M. - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA 
DISTROFIA MUSCOLARE 18 247 www.uildm.it 

 

NZ00275 COMUNE DI VARESE 10 52 www.comune.varese.it 
 

NZ00280 COMUNE DI NOVARA 9 38 www.comune.novara.it 
 

NZ00283 COMUNE DI MESAGNE 1 8 www.comune.mesagne.br.it 
 

NZ00284 COMUNE DI PREDAPPIO 1 4 www.comune.predappio.fo.it 
 

NZ00286 COMUNE DI S. STEFANO QUISQUINA 5 30 www.comune-santostefanoquisquina.it 
 

NZ00287 COMUNE DI SERRE 3 12 www.comune.serre.sa.it 
 

NZ00289 COMUNE DI CHIARAMONTE GULFI 4 29 www.comunechiaramontegulfi.it 
 

NZ00292 FRATERNITA' DI MISERICORDIA PEDARA 2 16 www.misericordiapedara.191.it 
 

NZ00295 COMUNE DI PADOVA 3 27 www.padovanet.it/progettogiovani 
 

NZ00301 COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 3 15 www.comune.cinisello-balsamo.mi.it 
 

NZ00302 COMUNE DI RUSSI 1 6 www.comune.russi.ra.it 
 

NZ00304 COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 1 10 www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
 

NZ00307 PARROCCHIA DEI SANTI FAUSTINO E GIOVITA 1 4 www.parrocchiadichiari.org 
 

NZ00314 ENTE MORALE CHIESA S. AGATA LA VETERE 2 20 www.santagatalavetere.it 
 

NZ00320 COMUNE DI VICENZA 4 34 www.comune.vicenza.it 
 

NZ00321 ASSOCIAZIONE PENELOPE 13 318 www.associazionepenelope.it 
 

NZ00322 COMUNE DI BERGAMO 8 51 www.comune.bg.it 
 

NZ00326 COMUNE DI TURATE 2 8 www.comune.turate.co.it 
 

NZ00328 COMUNE DI BOVOLONE 1 4 www.bovolone.net 
 

NZ00342 COMUNE DI MONTECOSARO 1 4 http://digilander.iol.it/montecosaro 
 

NZ00344 FONDAZIONE DI CULTO E RELIGIONE PICCOLO 
RIFUGIO 1 7 www.piccolorifugio.it 

 

NZ00345 ARCI SERVIZIO CIVILE 534 3799 www.arciserviziocivile.it 
 



NZ00346 PROVINCIA DI TORINO 42 184 www.provincia.torino.it 
 

NZ00349 ISTITUTO OSPEDALIERO DI SOSPIRO 1 4 www.istitutosospiro.net 
 

NZ00351 COMUNE DI BRESCIA 3 16 www.comune.brescia.it 
 

NZ00354 AZIENDA OSPEDALIERA BOLOGNINI SERIATE (BG) 9 74 www.bolognini.bg.it 
 

NZ00355 C.I.S.A. - CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO 
ASSISTENZIALE 1 22 www.cisaastisud.it 

 

NZ00356 COMUNE DI SESTRI LEVANTE 1 8 www.comune.sestri-levante.ge.it 
 

NZ00357 COMUNE DI TERLIZZI 3 12 www.terlizzi.org 
 

NZ00358 COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA 2 10 www.comune.bassano.vi.it 
 

NZ00361 COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA 1 4 www.comune.granarolo-dellemilia.bo.it 
 

NZ00362 COMUNE DI SAN BENEDETTO PO 2 8 www.comune.san-benedetto-po.mn.it 
 

NZ00368 
A.ME.S.C.I. - ASSOCIAZIONE MEDITERRANEA PER 
LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL SERVIZIO 
CIVILE (CE) 

55 3717 www.amesci.org 
 

NZ00370 COMUNITA' DI CAPODARCO DELL'UMBRIA 
O.N.L.U.S. 1 24 www.capodarcoumbriaonlus.org 

 

NZ00371 ASSOCIAZIONE CLAN DEI RAGAZZI DI SAN 
GIOVANNI LA PUNTA 1 10 www.clandeiragazzi.it 

 

NZ00377 COMUNE DI OMEGNA 5 130 www.comune.omegna.vb.it 
 

NZ00383 ASSOCIAZIONE PROITALIA ONLUS 114 2522 www.proitaliaonlus.it 
 

NZ00386 CONSORZIO CO.SER. SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 65 822 www.consorziocoser.it 

 

NZ00391 PROVINCIA DI ASTI 4 20 www.provincia.asti.it 
 

NZ00392 COMUNE DI MONTECASSIANO 1 4 www.montecassiano.sinp.net 
 

NZ00394 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 6 59 www.apg23.org 
 

NZ00395 AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA 
DI BERGAMO 1 18 www.asl.bergamo.it 

 

NZ00414 COMUNE DI FIANO ROMANO 2 10 www.comune.fianoromano.rm.it 
 

NZ00418 COMUNE DI MADIGNANO 1 4 www.comune.madignano.cr.it 
 

NZ00420 COMUNE DI IMOLA 2 8 www.comune.imola.bo.it 
 

NZ00426 COMUNE DI MONTEFANO 1 4 www.montefano.sinp.net 
 

NZ00427 PROVINCIA DI NOVARA 1 26 www.provincia.novara.it 
 



NZ00436 
CONGREGAZIONE DEI POVERI SERVI DELLA 
DIVINA PROVVIDENZA - CASA BUONI FANCIULLI - 
ISTITUTO DON CALABRIA 

10 62 www.provinciadoncalabria.it 
 

NZ00438 COMUNE DI SCANDICCI 3 16 www.comune.scandicci.fi.it 
 

NZ00443 PROVINCIA DI CUNEO 42 196 www.provincia.cuneo.it 
 

NZ00446 CASA PROTETTA PER ANZIANI (FE) 1 4 www.codigoro.net.citta/casaprotetta/casaprotetta.htm 
 

NZ00453 ISTITUTO PER SORDOMUTI PADRE ANNIBALE M. DI 
FRANCIA- PADRI ROGAZIONISTI 2 24 www.sordomutipalermo.it 

 

NZ00455 ASSOCIAZIONE MOSAICO 33 442 www.mosaico.org 
 

NZ00457 CESTAS - CENTRO DI EDUCAZIONE SANITARIA E 
TECNOLOGIE APPROPRIATE SANITARIE 1 10 www.cestas.org 

 

NZ00459 COMUNE DI VALSTAGNA 1 4 www.comune.valstagna.vi.it 
 

NZ00461 A.S.T.A. - ASSOCIAZIONE PER LA SALUTE E LA 
TUTELA DEGLI ANIMALI 1 4 www.associazioneasta.org 

 

NZ00477 ASSOCIAZIONE PROGETTO ARCA ONLUS 1 8 www.progettoarca.org 
 

NZ00482 A.I.S.M. - ASSOCIAZIONE ITALIANA SCLEROSI 
MULTIPLA O.N.L.U.S. 6 607 www.aism.it 

 

NZ00490 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI REGGIO 
EMILIA 5 20 www.ausl.re.it 

 

NZ00492 COMUNE DI CASTELLO SERRAVALLE 2 8 www.comune.castellodiserravalle.bo.it 
 

NZ00495 ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI SANGUE 1 12 www.avis.it/toscana 
 

NZ00497 CIRCOLO PICENTINO GIFFONI VALLE PIANA 8 70 www.circolopicentino.it 
 

NZ00502 COMUNE DI ZOLA PREDOSA 2 12 www.comune.zolapredosa.bo.it 
 

NZ00504 A.N.C.I. LOMBARDIA - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 5 855 

www.serviziocivile.anci.lombardia.it 
 
 

NZ00516 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI RIETI 2 27 www.asl.rieti.it 
 

NZ00521 COMUNE DI POTENZA PICENA 1 4 www.comune.potenza-picena.mc.it 
 

NZ00535 ASSOCIAZIONE KIM O.N.L.U.S. 1 4 www.associazionekim.it 
 

NZ00536 M.A.C. - MOVIMENTO APOSTOLICO CIECHI 1 73 www.movimentoapostolicociechi.org 
 

NZ00540 COMUNE DI CORREGGIO 3 13 www.comune.correggio.it 
 

NZ00542 COMUNE DI MODENA 6 83 www.comune.modena.it 
 

NZ00546 COMPAGNIA DELLE OPERE DEL PIEMONTE 1 4 www.cdopiemonte.it 
 

NZ00550 O.A.M.I. - OPERA ASSISTENZA MALATI IMPEDITI 1 4 www.oami-onlus.it 
 



NZ00551 COMUNE DI FORLI' 3 28 www.comune.forli.fo.it 
 

NZ00554 COMUNE DI SAVIGNO 1 4 www.comune.savigno.bo.it 
 

NZ00556 ISTITUTI RIUNITI DI CURA E RICOVERO 2 8 www.ircerecanati 
 

NZ00558 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA 13 160 www.unipd.it 
 

NZ00563 PROVINCIA DI FOGGIA 174 1077 www.serviziocivile.provincia.foggia.it 
 

NZ00569 COMUNE DI LIMINA 1 8 www.comune.limina.me.it 
 

NZ00578 COMUNE DI FAENZA 3 15 www.comune.faenza.ra.it 
 

NZ00579 ISTITUTO DI RIABILITAZIONE PAOLO RICCI (MC) 2 8 www.paoloricci.org 
 

NZ00582 FONDAZIONE PIA CASA DEI CUORI DI GESU' E DI 
MARIA 1 10 www.fondazionepiacasa.it 

 

NZ00583 COMUNE DI SANDRIGO 2 8 www.comune.sandrigo.it 
 

NZ00584 COMUNE DI SCICLI 4 24 www.comune.scicli.rg.it 
 

NZ00585 COMUNE DI CALVI RISORTA 1 6 www.comunedicalvirisorta.cjb.net 
 

NZ00588 C.R.I. - CROCE ROSSA ITALIANA, SEDE CENTRALE 
NAZIONALE (RM) 4 541 www.cri.it 

 

NZ00591 PICCOLA CASA DELLA DIVINA PROVVIDENZA DI 
COTTOLENGO 9 102 www.cottolengoducenta.it 

 

NZ00600 COMUNE DI VERCELLI 4 23 www.comune.vercelli.it 
 

NZ00608 COMUNE DI GATTEO 1 4 www.comune.gatteo.fo.it 
 

NZ00614 AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA NUOVA 1 4 www.asmn.re.it 
 

NZ00615 COMUNE DI ALESSANDRIA 6 30 www.comune.alessandria.it 
 

NZ00619 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 7000 1 12 www.associazione7000.it 
 

NZ00628 COMUNE DI SORA 3 92 www.comune.sora.fr.it 
 

NZ00629 COMUNE DI ROVIGO 1 6 www.comune.rovigo.it 
 

NZ00631 COMUNE DI FORTE DEI MARMI 3 20 www.comunefdm.it 
 

NZ00639 CINECLUB PROCIDA 6 177 www.procida.net/cineclub 
 

NZ00648 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO 6 119 www.unipa.it/serviziocivile/ 
 



NZ00655 PICCOLA COOPERATIVA SOCIALE COMUNITA' OASI 
A.R.L. ONLUS 3 12 www.comunitaoasi.org 

 

NZ00656 COMUNE DI BOLOGNA 3 27 www.comune.bologna.it 
 

NZ00662 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE 67 460 www.legacoop.coop 
 

NZ00674 C.F.P. - CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 
ENTE PADRI TRINITARI 1 20 www.trinitarivenosa.it 

 

NZ00676 COMUNE DI TROINA 3 16 www.comune.troina.en.it 
 

NZ00679 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI VITERBO 1 20 www.asl.vt.it 
 

NZ00681 PROVINCIA DI PESARO E URBINO 17 209 www.provincia.ps.it 
 

NZ00687 COMUNE DI REGGIO CALABRIA 12 146 www.comune.reggio-calabria.it 
 

NZ00706 AZIENDA UNITA' LOCALE SANITARIA N°22 DELLA 
REGIONE VENETO 3 55 www.ulss22.ven.it 

 

NZ00708 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO IL PORTICO 1 4 www.il-portico.it 
 

NZ00729 C.R.I. - CROCE ROSSA ITALIANA, COMITATO 
REGIONALE DELLA SICILIA 5 30 www.crisicilia.it 

 

NZ00731 COMUNE DI AMANDOLA 1 34 www.comune.amandola.ap.it 
 

NZ00742 ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO JESI CENTRO 1 12 www.jesicentro.it 
 

NZ00756 COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO 1 4 www.comune.carpaneto.pc.it 
 

NZ00757 COMUNE DI CASTELNUOVO DI CONZA 1 6 www.comune.castelnuovodiconza.sa 
 

NZ00760 COMUNE DI CERAMI 3 24 www.comune.cerami.en.it 
 

NZ00761 COMUNE DI CUPRAMONTANA 1 4 www.provincia.ancona.it/cupramontana 
 

NZ00762 FEDERAZIONE SCS/CNOS "SALESIANI" 46 1000 www.federazionescs.org 
 

NZ00763 COMUNE DI FERRARA 12 107 www.comune.fe.it/serviziocivile 
 

NZ00765 CE.N.A.S.C.A. - C.I.S.L. 5 216 www.cenasca.cisl.it 
 

NZ00770 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA 1 23 www.unisi.it 
 

NZ00771 COMUNE DI ORTA NOVA 1 6 www.cittaortanova-fg.it 
 

NZ00773 AZIENDA UNITA' LOCALE SOCIO-SANITARIA N. 21 
DI LEGNAGO 1 10 www.aulsslegnago.it 

 

NZ00778 PROVINCIA DELLA NATIVITA' BMV 1 12 www.centroriabilitazione.org 
 



NZ00789 COMUNE DI MONTE SAN PIETRO 2 8 www.comune.montesanpietro.bo.it 
 

NZ00791 COMUNE DI MARATEA 1 12 www.comune.maratea.pz.it 
 

NZ00793 COMUNE DI CRESPELLANO 2 8 www.comune.crespellano.bo.it 
 

NZ00796 ASSOCIAZIONE BENEDETTO BALSAMO 1 22 www.ilfeudodiguglielmo.com 
 

NZ00801 COMUNE DI MONTE SAN GIUSTO 1 8 www.montesangiusto.org 
 

NZ00802 COMUNE DI MOROLO 1 4 www.morolo.net 
 

NZ00804 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE ROMA -E 1 4 www.asl-rme.it 
 

NZ00806 AS.SO.D. - ASSOCIAZIONE SOSTEGNO DISABILI 
ONLUS 9 318 www.assod.it 

 

NZ00811 A.F.MA.L. - ASSOCIAZIONE CON I 
FATEBENEFRATELLI PER I MALATI LONTANI 1 10 www.afmal.org 

 

NZ00817 COMUNE DI MONTEVARCHI 1 4 www.comune.montevarchi.ar.it 
 

NZ00818 COMUNE DI NOICATTARO 2 16 www.comune.noicattaro.ba.it 
 

NZ00824 UNIONE CINQUECITTA' 1 12 www.unionecinquecitta.it 
 

NZ00826 COMUNE DI GENOVA 2 51 www.comune.genova.it 
 

NZ00832 COMUNE DI SOLARINO 4 18 www.comunedisolarino.it 
 

NZ00843 ASSOCIAZIONE CASA FAMIGLIA ROSETTA 4 84 www.casarosetta.org 
 

NZ00873 COOPERATIVA SOCIALE SOCIO SANITARIA GENESI 
- MILAZZO 5 20 www.coopgenesi.org 

 

NZ00886 PROVINCIA IMMACOLATA CONCEZIONE SUORE 
TEATINE 2 30 www.villanave.it 

 

NZ00893 CONSORZIO IL NODO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE A.R.L. 1 30 www.ilnodo.org 

 

NZ00898 I.E.R.F.O.P. ONLUS 2 28 www.ierfop.org 
 

NZ00911 CONGREGAZIONE SUORE DI CARITA' DELLE SS. 
BARTOLOMEA CAPITANIO E VICENZA GEROSA 1 10 www.suoredimariabambina.org 

 

NZ00912 
I.N.A.I.L. - ISTITUTO NAZIONALE PER 
L'ASSICURAZIONE CONTRO GLI INFORTUNI SUL 
LAVORO - CENTRO PROTESI - VIGORSO DI BUDRIO 

1 4 www.inail.it/centroprotesi 
 

NZ00931 LA CASA DEL SORRISO O.N.L.U.S. 2 42 www.casadelsorriso.org 
 

NZ00932 PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VERDE DI NIZZA 
MONFERRATO 3 15 http://xoomer.virgilio.it/croceverdenizza 

 

NZ00938 COMUNITA' MONTANA PELIGNA ZONA F 1 4 www.comunitamontanapeligna.it 
 



NZ00946 V.I.D.E.S. - VOLONTARIATO INTERNAZIONALE 
DONNA EDUCAZIONE SVILUPPO 1 689 www.videsitalia.it 

 

NZ00947 ASSOCIAZIONE L'ALBERO DELLA CONOSCENZA 6 855 www.alberodellaconoscenza.com 
 

NZ00949 COMUNE DI FAVARA 1 28 www.comunedifavara.it 
 

NZ00961 COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 3 17 www.comune.civitanova.mc.it 
 

NZ00963 ASSOCIAZIONE A.R.E.S.S. FABIOLA 1 444 www.aressfabiola.it 
 

NZ00971 ASSOCIAZIONE PAPA GIOVANNI PAOLO II 1 12 www.insinet.org/giovanni.paolo 
 

NZ00976 ASSOCIAZIONE TANTE TINTE 2 20 www.tantetinte.it 
 

NZ00979 ASSOCIAZIONE TEKNEMA 1 6 http://web.tiscali.it/teknema.pa 
 

NZ00983 COMUNE DI GINOSA 8 84 www.ginosa.net 
 

NZ01004 COMUNE DI NEGRAR 3 18 www.comunenegrar.it 
 

NZ01008 COMUNE DI MERCATO SARACENO 2 8 www.comune.mercatosaraceno.fc.it 
 

NZ01011 COMUNE DI PEGOGNAGA 1 4 www.comune.pegognaga.mn.it 
 

NZ01018 COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI 1 4 www.comune.sanmauropascoli.fc.it 
 

NZ01020 COMUNE DI SANT'ANGELO LODIGIANO 1 5 www.comune.santangelolodigiano.lo.it 
 

NZ01023 COMUNE DI BOVILLE ERNICA 1 8 www.boville.it 
 

NZ01024 COMUNE DI BUCINE 1 4 www.comune.bucine.ar.it 
 

NZ01028 COMUNITA' OASI 2 SAN FRANCESCO 1 4 www.consorzionova.it 
 

NZ01031 COOPERATIVA SOCIALE AZZURRA AR.L. 1 66 www.coopazzurra.net 
 

NZ01032 COOPERATIVA SOCIALE LA NOSTRA VALLE 1 20 www.lanostravalle.org 
 

NZ01036 COOPERATIVA SOCIALE PRIMAVERA 1 8 www.coopprimavera.it 
 

NZ01042 COMUNE DI PAROLISE 3 14 www.comune.parolise.av.it 
 

NZ01053 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO GENITORI OGGI 1 6 www.genitorioggi.org 
 

NZ01061 O.P.U.S. - OPERE PUGLIESI DI UTILITA' SOCIALE 3 26 www.consopus.it 
 

NZ01066 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTE ROBERTO - 
PIANELLO VALLESINA DI MONTE ROBERTO 1 20 www.icmonteroberto.it 

 

NZ01089 COMUNE DI CIMINNA 5 29 www.comunediciminna.it 
 



NZ01112 COMUNE DI SAN VITO ROMANO 1 8 www.sanvitoromano.comnet.roma.it 
 

NZ01129 COMUNE DI SARSINA 1 6 www.comune.sarsina.fo.it 
 

NZ01134 COMUNE DI MORROVALLE 1 6 www.morrovalle.org 
 

NZ01138 COMUNE DI AULETTA 1 6 www.comune.auletta.sa.it 
 

NZ01139 COMUNE DI AGROPOLI 5 30 www.comune.agropoli.sa.it 
 

NZ01162 COMUNE DI LODI 1 4 www.comune.lodi.it 
 

NZ01164 COMUNE DI GAMBETTOLA 1 4 www.comune.gambettola.fc.it 
 

NZ01170 CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE 
COOPERATIVE ITALIANE 85 970 www.confcooperative.it 

 

NZ01177 COMUNE DI SAN MARCO IN LAMIS 1 4 www.sanmarcoinlamis.com 
 

NZ01181 ASSOCIAZIONE FAMIGLIE CEREBROLESI ONLUS 1 6 www.facebo.org 
 

NZ01184 ISTITUTO LEONARDA VACCARI 1 20 www.leonardavaccari.it 
 

NZ01189 OPERA NAZIONALE MUTILATI INVALIDI CIVILI 2 277 www.onmic.it 
 

NZ01192 COMUNE DI REGGIO EMILIA 1 7 www.municipio.re.it 
 

NZ01205 COMUNE DI TIGGIANO 2 14 www.copmune.tiggiano.le.it 
 

NZ01214 COMUNE DI LIVORNO 8 118 www.comune.livorno.it 
 

NZ01216 I.P.A.B. OPERA PIA CASA DI RIPOSO MONS. 
VENTIMIGLIA 1 15 www.opventimiglia.ml.software.it 

 

NZ01223 COMUNE DI SUZZARA 1 7 www.comune.suzzara.mn.it 
 

NZ01228 COMUNE DI VIGGIANELLO 4 24 www.comune.viggianello.pz.it 
 

NZ01232 CEDIS - CENTRO DI SOLIDARIETA' DELLA 
COMPAGNIA DELLE OPERE 1 4 www.cedisfe.too.it 

 

NZ01241 COOPERATIVA SOCIALE IL FARO 3 47 http://www.ilfarosociale.it 
 

NZ01244 COOPERATIVA SOCIALE ACTL 1 70 www.cooperativasocialeactl.it 
 

NZ01251 SOCIETA' COOPERATIVA CEARPES ONLUS 1 38 www.cearpes.it 
 

NZ01273 CONSORZIO SERVIZI SOCIALI IMOLA 1 12 www.comune.imola.bo.it 
 

NZ01285 ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE ANGELI BLU 5 40 www.angeliblu.it 

 



NZ01288 ASSOCIAZIONE DIRITTI DEL CITTADINO CIVES 1 54 www.cives-pa.it 
 

NZ01303 COMUNE DI PERUGIA 9 46 www.comune.perugia.it 
 

NZ01310 ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO GUANELLIANO 2 1014 www.avog.too.it 
 

NZ01315 CONSORZIO PARSIFAL 5 20 www.consorzioparsifal.it 
 

NZ01323 COMUNE DI CELLAMARE 1 4 www.comune.cellamare.ba.it 
 

NZ01335 COOPERATIVA SOCIALE COMUNITA' OASI 2 SAN 
FRANCESCO - ONLUS 2 10 www.consorzionova.it 

 

NZ01343 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE MULTI SERVICE 
90 1 54 www.multiservice90.com 

 

NZ01373 ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA 
SICILIA 5 89 www.iszsicilia.it 

 

NZ01377 A.R.A.M. - ASSOCIAZIONE PER LE RICERCHE 
NELL'AREA MEDITERRANEA 1 6 

www.aramformazione.it 
 
 

NZ01379 PROVINCIA DI TERAMO 3 77 www.provincia.teramo.it 
 

NZ01383 ADOLESCERE - CENTRO PROVINCIALE INTERVENTI 
E SERVIZI EDUCATIVI E FORMATIVI 1 8 www.adolescere.it 

 

NZ01388 ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ONLUS 1 6 www.piombinisensini.com 
 

NZ01391 COMUNE DI COGORNO 2 12 www.comune.cogorno.ge.it 
 

NZ01396 COMUNE DI ANCONA 3 22 www.comune.ancona.it 
 

NZ01400 COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 1 16 www.comune.foiano.ar.it 
 

NZ01402 COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA 2 14 www.alessandriadellarocca.info 
 

NZ01413 COMUNE DI FIRENZE 3 148 www.comune.fi.it 
 

NZ01426 COMUNE DI MACERATA 8 54 www.comune.macerata.it 
 

NZ01435 A.V.I.S. - ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI 
SANGUE, COMITATO PROVINCIALE DI GENOVA 1 8 www.avisprovincialegenova.it 

 

NZ01450 ASSOCIAZIONE CENTRO LA TENDA 1 20 www.centrolatenda.org 
 

NZ01456 COOPERATIVA SOCIALE NUOVI ORIZZONTI 2 22 www.noviorizzontiramacca.org 
 

NZ01457 FONDAZIONE GRIMANI BUTTARI 1 8 www.buttari.it 
 

NZ01467 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SALERNO 1 59 www.unisa.it 
 

NZ01468 IL MELO ONLUS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 1 8 www.melo.it 
 

NZ01469 FONDAZIONE GIUSEPPE FERRARO 1 4 www.itb.it/ferraro 
 



NZ01473 AZIENDA ZONA TERRITORIALE N. 9 - MACERATA 6 29 www.asurzona9.marche.it 
 

NZ01483 COMUNE DI PETRIOLO 1 4 www.petriolo.com 
 

NZ01487 COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE VILLA S. 
IGNAZIO 1 4 www.vsi.it 

 

NZ01503 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO 1 8 www.unito.it 
 

NZ01512 COMUNE DI TORINO 140 749 www.comune.torino.itinfogio/servciv 
 

NZ01525 FOR.AL. - CONSORZIO PER LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE NELL'ALESSANDRINO 1 4 www.foral.org 

 

NZ01529 ISTITUTI RIUNITI PADRE BENVENUTO BAMBOZZI 1 4 www.istitutiriuniti.191.it 
 

NZ01565 ENTE VOLONTARIATO ANSPI LIGURIA 1 20 www.aspi.net 
 

NZ01577 COMUNE DI OSIMO 2 8 www.comune.osimo.an.it 
 

NZ01581 COMUNE DI SARZANA 1 41 www.comune.sarzana.org 
 

NZ01585 CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE S.C.R.L. 3 43 www.cssparma.it 
 

NZ01588 COOPERATIVA SOCIALE KARA BOBOWSKI 1 5 www.karabobowski.org 
 

NZ01593 CONSORZIO ICARO 4 53 www.consorzioicaro.it 
 

NZ01595 COOPERATIVA SOCIALE KOINONIA 1 15 www.koinonia.org 
 

NZ01616 CITTA' DI TEGGIANO 1 6 www.arfos.it 
 

NZ01624 COMUNE DI COMISO 1 6 www.comune.comiso.rg.it 
 

NZ01635 COOPERATIVA SOCIALE FIORE VERDE 1 12 www.fioreverde.org 
 

NZ01638 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE VERDEGEL 
ONLUS 1 102 www.verdegel.it 

 

NZ01654 GRUPPO VOLONTARI CARCERE 1 4 www.gruppovolontaricarcere.tk 
 

NZ01659 COOPERATIVA SOCIALE LIBRA di intervento e ricerca - 
Società Cooperativa 1 4 www.cooplibra.it 

 

NZ01665 FONDAZIONE CASA PROTETTA G.B. PLATTIS ONLUS 1 4 www.fondazioneplattis.it 
 

NZ01666 GAL CASTELL'UMBERTO NEBRODI SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L. 1 18 www.galcastellumbertonebrodi.it 

 

NZ01678 ISTITUTO POVERE FIGLIE DELLE SACRE STIMMATE 1 12 www.stimmatine.org 
 

NZ01680 COMUNE DI FROSINONE 1 7 www.comune.frosinone.it 
 

NZ01681 ASSOCIAZIONE PICCOLA OPERA PAPA GIOVANNI 
ONLUS 1 47 www.piccolaopera.org 

 



NZ01682 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE FENICE 1 28 www.coopfenice.com 
 

NZ01686 ASSOCIAZIONE NUOVO CAMMINO 3 168 www.associazionenuovocammino.net 
 

NZ01691 UNIONE DEI COMUNI TERRA DI FRONTIERA 5 21 www.unione.terredifrontiera.co.it 
 

NZ01695 SOCIETA' COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE 
SOLIDARIETA' FAMILIARE 1 6 www.solidarietafamiliare.it 

 

NZ01696 
U.N.I.T.A.L.S.I. - UNIONE NAZIONALE ITALIANA 
TRASPORTO AMMALATI A LOURDES E SANTUARI 
INTERNAZIONALI 

4 204 www.unitalsi.it 
 

NZ01703 ASSOCIAZIONE AGORA' - ORETO 1 14 www.agoraoretoonlus.it 
 

NZ01704 A.N.P.A.S. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE 16 904 www.anpas.org 

 

NZ01707 COOPERATIVA SOCIALE P.A.R.S. PIO CAROSI 1 15 www.parspiocarosi.org 
 

NZ01709 ASSOCIAZIONE SPORTABILI 1 4 www.sportabili.org 
 

NZ01715 
FONDAZIONE CASA DI ACCOGLIENZA ALLA VITA 
CERABOLINI-VITALI Organizzazione Non Lucrativa di 
Utilità Sociale 

1 5 www.casadiaccoglienza.it 
 

NZ01733 CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI ICARO 15 286 www.consorzioicaro.org 
 

NZ01746 COOPERATIVA SOCIALE CRISTO PANTOCRATORE 2 23 www.digilander.iol.it/cristopantocratore 
 

NZ01752 CARITAS ITALIANA 85 671 www.caritasitaliana.it 
 

NZ01753 ASSOCIAZIONE M.P.A. - MOVIMENTO PER 
L'ALLELUIA 2 10 www.movimentoperlalleluia.it 

 

NZ01762 COOPERATIVA SOCIALE SAN GAETANO 1 4 www.casabetania.net 
 

NZ01763 U.L.S.S. 5 - UNITA' LOCALE SOCIO SANITARIA 2 8 www.ulss5.it 
 

NZ01764 A.G.C.I. SOLIDARIETA' - ASSOCIAZIONE GENERALE 
COOPERATIVE ITALIANE, SETTORE SOLIDARIETA' 1 8 www.agci.it 

 

NZ01769 U.N.C.I. - UNIONE NAZIONALE COOPERATIVE 
ITALIANE 2 8 www.unci.org 

 

NZ01771 COMUNE DI SENIGALLIA 6 60 www.comune.senigallia.an.it 
 

NZ01772 COMUNE DI ROMA - DIPARTIMENTO POLITICHE 
DELLE RISORSE UMANE E DECENTRAMENTO -  12 124 www.comune.roma.it 

 

NZ01780 COMUNE DI COLLEGNO 1 6 www.comune.collegno.to.it 
 

NZ01784 COOPERATIVA SERVO 2000 A R.L. 1 29 www.servo2000.com 
 

NZ01791 VOLONTARI NEL MONDO - FOCSIV 1 126 www.focsiv.it 
 

NZ01795 SOCIETA' COOPERATIVA LEGA NAZIONALE PARI 
OPPORTUNITA' 9 628 www.leganazionale.com 

 



NZ01800 CASA GENERALIZIA DELLA CONGREGAZIONE 
DELLE SUORE DELLA SS.MA MADRE ADDOLORATA 1 4 http://www.casariposossm.191.it 

 

NZ01801 COMUNITA' MONTANA ALTO SEBINO 4 26 www.cmaltosebino.it 
 

NZ01804 UNIONE DEI COMUNI ANDRANO - SPOGNANO - 
DISO 1 6 www.comunediso.it 

 

NZ01808 COOPERATIVA DI BESSIMO S.C.R.L. 1 19 www.bessimo.it 
 

NZ01814 FE.VO.S.S. - FEDERAZIONE DEI SERVIZI DI 
VOLONTARIATO SOCIO SANITARIO - VERONA 1 4 www.fevoss.org 

 

NZ01820 COMUNE DI SAN NICANDRO GARGANICO 2 12 www.sannicandroorganico.org 
 

NZ01855 COOPERATIVA SOCIALE L'ARCOBALENO 1 6 www.coop-larcobaleno.it 
 

NZ01859 SOCIETA' GEOGRAFICA ITALIANA 1 4 www.societageograficaitaliana.it 
 

NZ01863 ASSOCIAZIONE ARCES 1 13 www.arces.it 
 

NZ01867 ASSOCIAZIONE EXPOITALY 8 199 www.expoitaly.it 
 

NZ01872 FONDAZIONE EXODUS 1 21 www.exodus.it 
 

NZ01873 COMUNE DI ALBINO 2 10 www.albino.it 
 

NZ01876 COMUNE DI CHIAVARI 1 8 www.comune.chiavari.ge.it 
 

NZ01882 COMUNE DI STURNO 1 12 www.comunesturno.it 
 

NZ01893 COMUNITA' MONTANA XV VALLE DEL LIRI 1 176 www.xvcomunitamontanalazio.it 
 

NZ01896 A.I.M.A. - ASSOCIAZIONE ITALIANA MALATTIA DI 
ALZHEIMER 1 4 www.utenti.tripod.it 

 

NZ01911 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IL TIGLIO A R.L. 2 18 
www.web.tiscali.it/coopiltiglio 
 
 

NZ01915 COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 2 16 www.comunepersiceto.it 
 

NZ01922 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA 122 1936 www.serviziocivileunpli.it 
 

NZ01937 
ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE PER ESERCIZIO 
SOCIALE - CONSORZIO PER I SERVIZI ALLA 
PERSONA 

4 430 www.aipes.it 
 

NZ01939 COMUNE DI PRATO 2 14 www.comune.prato.it 
 

NZ01942 COMUNE DI TRENTO 1 8 www.comune.trento.it 
 

NZ01945 GABINETTO SCIENTIFICO LETTERARIO G.P. 
VIEUSSEUX 1 14 www.vieusseux.fi.it 

 

NZ01951 UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI ONLUS - 
COMITATO PROVINCIALE DI SIRACUSA 1 4 www.consumatorisiracusa.it 

 

NZ01962 COMUNE DI SAN POTITO ULTRA 2 8 www.comune.sanpotitoultra.av.it 
 



NZ01965 
V.S.S.P. CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO SVILUPPO E SOLIDARIETA' IN 
PIEMONTE 

9 39 www.vssp.it 
 

NZ01968 PIANO SOCIALE DI ZONA A4 2 151 www.pianosocialedizona.it 
 

NZ01969 CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIALI 1 4 www.servizisociali.ra.it 
 

NZ02003 VILLA GIOVANNI XXIII 1 12 www.villagiovanni23org 
 

NZ02007 COMUNE DI NEMOLI 1 4 www.proloconemoli.it 
 

NZ02011 ISTITUTO NAZIONALE FORMAZIONE ED 
ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE 1 252 www.infap-formazione.it 

 

NZ02016 SPES - ASSOCIAZIONE PROMOZIONE E 
SOLIDARIETA' 7 53 www.volontariato.lazio.it 

 

NZ02049 UNIONE DI COMUNI DELLA BASSA SABINA 2 18 www.ucbassasabina.it 
 

NZ02070 COMUNE DI PARMA 7 34 www.comune.parma.it 
 

NZ02075 SAIL TRAINING ASSOCIATION ITALIA 1 4 www.sta-italia.it 
 

NZ02092 ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE CINQUE 
CASTELLI 2 31 www.associazione5castelli.it 

 

NZ02095 CASA SANTA CHIARA S.C.R.L. 2 14 www.casasantachiara.it 
 

NZ02101 COMITATO ITALIANO PARALIMPICO 1 78 www.fisd.it 
 

NZ02103 FONDAZIONE O.N.L.U.S. FONTENUOVO - RESIDENZE 
OSPITALITA' PER ANZIANI 2 12 www.fontenuovo.it 

 

NZ02125 COMUNE DI SICULIANA 3 30 www.comune.siculiana.AG.it 
 

NZ02134 SOCIETA' COOPERATIVA LA MANO AMICA 1 12 www.lamanoamica.com 
 

NZ02137 COMUNE DI SORBO SERPICO 1 4 www.comunedisorboserpico.it 
 

NZ02141 ASSOCIAZIONE GIU.L.I.A. 1 6 www.associazionegiulia.it 
 

NZ02180 COMUNE DI CALDERARA DI RENO 3 12 www.comune.calderaradireno.bo.it 
 

NZ02190 COMUNE DI ASTI 13 73 www.comune.asti.it 
 

NZ02203 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE LATINA 3 24 www.asl.latina.it 
 

NZ02206 CONGREGAZIONE SUORE DELLA PROVVIDENZA 1 20 www.associazionecelus.org 
 

NZ02208 VKE ASSOCIAZIONE CAMPI GIOCO E RICREAZIONE 1 12 www.vke.it 
 

NZ02211 HYDRIA ONLUS 3 20 www.vivicalabria.it 
 

NZ02212 COMUNE DI CAGLIARI 9 61 www.comune.cagliari.it 
 



NZ02224 A.R.A. ASSOCIAZIONE RIABILITAZIONE 
ASSISTENZA 1 20 www.aragiarre.com 

 

NZ02225 ASSOCIAZIONE PROVINCIALE DI SOCCORSO CROCE 
BIANCA ONLUS 1 45 www.wk-cb.bz.it 

 

NZ02246 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAMERINO 1 6 www.unicam.it 
 

NZ02253 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO IL PONTE 1 4 www.il-ponte.net 
 

NZ02255 COMUNE DI CATTOLICA 2 12 www.cattolica.net 
 

NZ02256 CE.S.A.R.D. CENTRO STUDI ASSISTENZA RECUPERO 
DISABILI 1 29 www.ce.s.a.r.d.it 

 

NZ02264 COMUNE DI CACCAMO 2 20 www.comune.caccamo.pa.it 
 

NZ02269 COMUNE DI GUBBIO 2 8 www.comune.gubbio.pg.it 
 

NZ02274 COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA 11 51 www.diaconiavaldese.org 
 

NZ02278 MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI 1 40 www.beniculturali.it 
 

NZ02280 COMUNE DI AREZZO 4 24 www.comune.arezzo.it 
 

NZ02284 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 8 89 www.protezionecivile.it 

 

NZ02292 UNIONE BASSA VALLE DEL TORTO 4 105 www.unionebassavalledeltorto.it 
 

NZ02293 MIGRANTES FONDAZIONE DELLA CONFERENZA 
EPISCOPALE ITALIANA 1 17 www.migrantes.it 

 

NZ02296 COMUNE DI POGGIO MOIANO 2 24 www.poggiomoiano.com 
 

NZ02297 XX COMUNITA' MONTANA DEI MONTI SABINI 3 120 www.cmventesima.it 
 

NZ02298 2° CIRCOLO DIDATTICO DI RIETI 2 10 www.rietiscuola.net/dir.minervini 
 

NZ02300 COMUNE DI BIBBIENA 2 10 www.comune.bibbiena.ar.it 
 

NZ02306 LAZIODISU - AGENZIA PER IL DIRITTO AGLI STUDI 
UNIVERSITARI NEL LAZIO 1 30 www.adisurml.it 

 

NZ02308 COMUNE DI PONTASSIEVE 2 12 www.comunr.pontassieve.fi.it 
 

NZ02309 ASSOCIAZIONE PRIMAVERA ONLUS 2 18 www.villasantachiara.cjb.net 
 

NZ02328 COMUNE DI SAN DANIELE DEL FRIULI 1 4 www.comune.sandanieledelfriuli.ud.it 
 

NZ02332 R.S.A. CASA DI RIPOSO SAN GAETANO 1 4 www.upipa.tn.it 
 

NZ02354 FONDAZIONE RITIRO SAN PELLEGRINO GESTIONE 
ISTITUTO M. MALPIGHI 1 4 www.liceomalpighi.bo.it 

 



NZ02356 ASSOCIAZIONE NOVACOMUNICAZIONE 23 306 www.nova-comunicazione.it 
 

NZ02367 COMUNE DI TIVOLI 2 21 www.comune.tivoli.rm.it 
 

NZ02377 ASSOCIAZIONE SAMAN 1 8 www.saman.it 
 

NZ02381 ASSOCIAZIONE LA STRADA 1 7 www.lastrada.it 
 

NZ02393 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 
"COMUNITA' E SERVIZIO" 1 57 www.riabilitazioneitalia.it 

 

NZ02405 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "CASA ANZIANI 
INTERCOMUNALE" 1 4 www.comune.binago.co.it 

 

NZ02420 COMUNE DI CARDETO 1 8 www.comunecardeto.it 
 

NZ02443 COMUNE DI STIO 2 12 www.comune.stio.sa.it 
 

NZ02462 COMUNE DI CORTONA 1 4 www.cortonagiovani.it 
 

NZ02463 COMUNE DI LEONFORTE 1 8 www.comuneleonforte.it 
 

NZ02472 PARCO NAZIONALE DEL GARGANO 1 40 www.parcogargano 
 

NZ02485 COOPERATIVA SOCIALE ARKE' A.R.L. - ONLUS 2 11 www.inventalavoro.it/arke 
 

NZ02492 COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 2 14 www.vallemarecchia.it 
 

NZ02499 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L."PAPA 
GIOVANNI XXIII" 1 12 www.soccorsonline.it 

 

NZ02506 ESPERANTO RADIKALA ASOCIO O.N.L.U.S. 1 17 www.linguainternazionale.it 
 

NZ02510 COOPERATIVA SOCIALE SOLIDARIETA' 1 12 www.solidarietàpuglia.it 
 

NZ02512 COMUNE DI SULMONA 3 16 www.comune.sulmona.aq.it 
 

NZ02521 ASSOCIAZIONE NUOVE SPERANZE 1 8 www.immaginazioni.org\ 
 

NZ02543 COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 1 4 www.comune.borgonovo.pc.it 
 

NZ02574 LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI 1 4 www.legatumori.it 
 

NZ02577 PICCOLA COOPERATIVA SOCIALE ASAT ISOLE DI 
ISCHIA E PROCIDA A.R.L. - ONLUS 1 4 www.in-dipendenza.org 

 

NZ02578 ENTE-PARCO REGIONALE MIGLIARINO SAN 
ROSSORE MASSACIUCCOLI 1 8 www.parcosanrossore.it 

 

NZ02582 COMUNE DI MARSICO NUOVO 1 6 www.comune.marsiconuovo.pz.it 
 

NZ02589 ASSOCIAZIONE OASI MARIA SS. ONLUS 10 54 www.irccs.oasi.en.it 
 

NZ02596 COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI 3 18 www.comune.sanvitodeinormanni.br.it 
 



NZ02600 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - SPES CONTRA 
SPEM 1 12 www.spescontraspem.it 

 

NZ02604 COOPERATIVA SOCIALE GIADA 1 4 www.coopgiada.com 
 

NZ02616 COMUNE DI CAPIZZI 4 22 www.comunedicapizzi.it 
 

NZ02617 COMUNE DI ROANA 1 4 www.comune.roana.vi.it 
 

NZ02628 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO MARCHE 9 59 www.csv.marche.it 
 

NZ02643 COMUNE DI MORETTA 1 4 www.comune.moretta.cn.it 
 

NZ02648 COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE 7 30 www.societadolce.it 
 

NZ02650 COOPERATIVA SOCIALE CITTA' SOLIDALE 1 19 www.marana-tha.it 
 

NZ02660 AZIENDA OSPEDALIERA -OSPEDALE MAGGIORE DI 
CREMA 1 4 www.hcrema.it 

 

NZ02669 COOPERATIVA SERVIZI SOCIALI E SANITARI ECO 1 12 www.cooperativaeco.com 
 

NZ02673 ASSOCIAZIONE SAN GIUSEPPE E SANTA RITA 1 10 www.accoglienzasgsr.it 
 

NZ02676 ISTITUTO ANCELLE RIPARATRICI SS. CUORE DI 
GESU' 1 174 www.ancelleriparatrici.it 

 

NZ02678 AZIENDA PER I SERVIZI SANITARI N°1 TRIESTINA 6 120 www.ass1.sanita.fvg.it 
 

NZ02685 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 1 6 www.istitutomarconiceggia.it 
 

NZ02686 ASSOCIAZIONE LA NOSTRA FAMIGLIA 1 41 www.lanostrafamiglia.it 
 

NZ02690 PARROCCHIA SANT'ALFIO IN SCIFI' 1 4 www.ssalfio.da.ru 
 

NZ02695 AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA - R.S.A 1 6 www.asp.canneto.mn.it 
 

NZ02705 ASSOCIAZIONE VALLE APERTA 1 4 www.associazionevalleaperta.it 
 

NZ02707 COMUNE DI TRECASALI 1 4 www.comune.trecasali.pr.it 
 

NZ02708 COMUNE DI CINQUEFRONDI 3 52 www.comune.cinquefrondi.rc.it 
 

NZ02721 ASSOCIAZIONE TRENTINA ACCOGLIENZA 
STRANIERI "ATAS" 1 4 

www.atas.tn.it 
 
 

NZ02723 PROVINCIA DI RAVENNA 2 8 www.racine.ra.it 
 

NZ02726 COMUNE DI SANTA PAOLINA 1 6 www.comunesantapaolina.it 
 

NZ02729 COMUNE DI RONCADELLE 1 4 www.comune.roncadelle.bs.it 
 



NZ02733 COMUNE DI CONSELICE 3 12 www.comune.conselice.ra.it 
 

NZ02748 AZIENDA U.L.S.S. N. 16 - PADOVA 3 16 www.ulss16.padova.it 
 

NZ02752 COMUNE DI LARCIANO 2 10 www.comune.larciano.pt.it 
 

NZ02762 COMUNE DI DRONERO 1 4 www.dronero.net 
 

NZ02765 PROVINCIA DI CHIETI 1 4 www.provincia.chieti.it 
 

NZ02767 COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO 1 4 www.comune.sanmartinoinrio.re.it 
 

NZ02769 COOPERATIVA IL GRILLO PARLANTE SCARL 1 4 www.centrodinfanzia.it 
 

NZ02771 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO 
SALUTE 2 8 www.scvprogettosalute.com 

 

NZ02779 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO 
EMILIA 4 19 www.unimore.it 

 

NZ02780 FONDAZIONE ENRICO ZANOTTI 1 4 www.fondazionezanotti.org 
 

NZ02784 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CECCO 
ANGIOLIERI 1 6 www.comune.siena.it/cecco 

 

NZ02787 COMUNE DI SANT'ANTIMO 3 36 www.comunedisantantimo.na.it 
 

NZ02791 COMUNE DI BERGANTINO 1 4 www.comune.bergantino.ro.it 
 

NZ02792 COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 1 4 www.comune.quattro-castella.re.it 
 

NZ02794 CENTRO DI SOLIDARIETA' DELLA CDO DI FAENZA 1 4 www.cdsfaenza.org 
 

NZ02797 CENTRO SERVIZI ANZIANI 1 4 www.comune.adria.ro.it/csa/csa.html 
 

NZ02801 ASSOCIAZIONE VALTRIGNO DI PROTEZIONE CIVILE 1 8 www.valtrigno.org 
 

NZ02802 ASSOCIAZIONE PROGETTO FAMIGLIA ONLUS 3 18 www.progettofamiglia.org 
 

NZ02813 COOPERATIVA SOCIALE C.S.S.- COOPERATIVA 
SERVIZI SANITARI 1 16 www.coopcss.org 

 

NZ02823 COOPERATIVA SOCIALE I BELONG SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE s.c.s 1 4 www.ibelong.too.it 

 

NZ02825 COMUNITA' MONTANA ACQUACHETA 1 7 www.comunita-montana-acquacheta.fc.it 
 

NZ02832 COMUNE DI TORTORELLA 1 6 www.comune.tortorella.sa.it 
 

NZ02840 COMUNE DI LATRONICO 1 4 www.comune.latronico.pz.it 
 

NZ02841 ASSOCIAZIONE CIVILTA' TORRESE 1 78 www.c-torrese.it 
 

NZ02842 ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "FRANCESCO 
CIUSA" 1 4 www.issciusa.it 

 



NZ02844 COMUNE di S.AGATA MILITELLO 1 4 www.comune.santagatadimilitello.me.it 
 

NZ02845 SOCIETA' COOPERATIVA UNIONE PROVINCIALE 
ISTITUZIONI PER L'ASSISTENZA 1 33 www.upipa.tn.it 

 

NZ02851 ASSOCIAZIONE GIOVANEUROPA 1 4 www.egnetwork.info 
 

NZ02855 COMUNE DI CAMERANO 1 4 www.comune.camerano.an.it 
 

NZ02874 COMUNE DI MONTESANO SULLA MARCELLANA 1 6 www.comune.montesano.sa.it 
 

NZ02885 COMUNE DI SAN GREGORIO MAGNO 4 26 www.sangregoriomagno.com 
 

NZ02899 ASSOCIAZIONE C.I.P.S.I. - Coordinamento di Iniziative 
popolari di Solidarietà Internazionale 4 24 www.cipsi.it 

 

NZ02916 CONSULTA DEL VOLONTARIATO 2 8 www.csvpadova.org/consulta 
 

NZ02917 COMUNE DI TORRACA 1 8 www.comune.torraca.sa.it 
 

NZ02919 PROVINCIA DI ENNA 2 24 www.provincia.enna.it 
 

NZ02921 COMUNE DI GESUALDO 2 10 www.comune.gesualdo.av.it 
 

NZ02922 ASSOCIAZIONE INT.LE GOLDEN BOYS ONLUS 1 60 www.goldenboys.org 
 

NZ02937 PROVINCIA DI SICILIA DEI FRATI MINORI 
CONVENTUALI 2 148 www.fratiminoriconventualisicilia.it 

 

NZ02952 COMUNE DI MONOPOLI 3 12 www.comune.monopoli.bari.it 
 

NZ02960 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE AGAPE 1 24 www.sanpancrazio.info 
 

NZ02961 COMUNE DI LIMANA 1 5 
www.cittaeducativa.comune.belluno.it 
 
 

NZ02967 COMUNE DI FRANCOFONTE 2 13 www.cormorano.net/francofonte 
 

NZ02970 UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE 3 47 www.uniroma3.it 
 

NZ02982 COMUNE DI MIGLIARO 1 5 www.comune.migliaro.fe.it 
 

NZ02984 ASSOCIAZIONE ARCIDONNA ONLUS 1 23 www.arcidonna.org 
 

NZ02985 COMUNE DI PIGLIO 1 6 www.comune.piglio.fr.it 
 

NZ02993 COMUNE DI LETINO 1 6 http://letino.asmenet.it 
 

NZ02996 ASSOCIAZIONE SICILIANA PER L'INFANZIA E 
L'ADOLESCENZA NEL MEDITERRANEO - A.S.I.A.M. 1 4 www.asiam.ct.it 

 

NZ03000 PROVINCIA DI ROMA 1 42 www.provincia.roma.it 
 

NZ03008 COMUNE DI LUGO 1 10 www.comune.lugo.ra.it 
 



NZ03029 ISTITUTO TECNICO AGRARIO STATALE P.A. 
STROZZI 2 8 www.itagstrozzi.it 

 

NZ03042 COMUNE DI TERRASINI 1 16 www.comune.terrasini.pa.it 
 

NZ03053 COMUNE DI NICOSIA 4 22 www.comune.nicosia.en.it 
 

NZ03057 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE MADRE 
VINCENZINA CUSMANO 1 4 www.madrevincenzinacusmano.it 

 

NZ03065 CENTRO DI SOLIDARIETA' P.O.R.T.O. 1 10 www.sanpancrazio.info 
 

NZ03076 IPSC ISTITUTO PER LA PROMOZIONE DEL SERVIZIO 
CIVILE 3 32 www.ipserviziocivile.it 

 

NZ03078 SHALOM ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 2 19 www.associazioneshalom.org 
 

NZ03081 ASSOCIAZIONE NO PROFIT AMICI DELLA NATURA E 
DELLE TRADIZIONI 1 29 www.naturaetradizioni.it 

 

NZ03087 ASSOCIAZIONE LA FAMIGLIA CONSULTORIO 
FAMILIARE 1 10 www.sanpancrazio.info 

 

NZ03089 ASSOCIAZIONE TURISTICA CULTURALE PROMO 
TOUR 1 29 www.promotour.org 

 

NZ03101 OPERA DIOCESANA PER LA PRESERVAZIONE E 
DIFFUSIONE DELLA FEDE 1 29 www.diocesipa.it 

 

NZ03119 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI 1 160 www.mcl.it 
 

NZ03121 ASSOCIAZIONE CULTURALE DI VOLONTARIATO 
"GRUPPO GIOVANI 94" 1 116 www.associazionegg94.it 

 

NZ03122 OPERA PIA ISTITUTO PER LA PROTEZIONE E 
L'ASSISTENZA DELL'INFANZIA 1 29 

www.groups.msn.com/ipabproinfanziapa 
 
 

NZ03128 CONTROINFORMAZIONE TERZO MONDO ONLUS 1 4 www.ctm-lecce.it 
 

NZ03134 COMITATO ITALIANO REINSERIMENTO SOCIALE 1 5 www.cirs-genova.org 
 

NZ03142 CONSORZIO PAVIA IN RETE 3 38 www.csvpavia.it 
 

NZ03151 ASSOCIAZIONE COMUNI DELLA MARCA 
TREVIGIANA 3 193 www.comunitrevigiani.it 

 

NZ03157 COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI 10 54 www.comunesanbiagioplatani.it 
 

NZ03158 

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - DIPARTIMENTO 
DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA -DIR/NE 
GENERALE DELL'ESECUZIONE PENALE ESTERNA -
UFF. II 

5 54 www.giustizia.it 
 

NZ03166 FONDAZIONE AIUTARE I BAMBINI ONLUS 1 4 www.aiutareibambini.it 
 

NZ03179 AZIENDA OSPEDALIERA LUIGI SACCO - POLO 
UNIVERSITARIO 1 4 www.hsacco.it 

 

NZ03188 C.H.V. COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA' A 
RESP. LIM. ONLUS 1 9 

www.web.tiscali.it/coopchv 
 
 



NZ03190 ENTE OPERA PIA A. GATTI 1 4 www.comune.montecosaro.mc.it 
 

NZ03213 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" 3 64 www.uniroma1.it 
 

NZ03218 PIANO DI ZONA AMBITO S1 1 10 www.pianodizonas1.it 
 

NZ03221 AUSL 4 ENNA 5 72 www.ausl.enna.it 
 

 TOTALE ITALIA 3125 44627  

     

Codice Enti progetti Estero N.ro 
Progetti 

N.ro 
Volontari Sito Internet 

NZ00081 C.E.S.C. - PROJECT - COORDINAMENTO ENTI DI 
SERVIZIO CIVILE 3 16 www.cescproject.org 

 

NZ00106 COMUNITA' DI CAPODARCO 1 4 www.comunitadicapodarco.it 
 

NZ00124 V.I.D.E.S. VOLONTARIATO INTERNAZIONALE 1 83 www.vides.org 
 

NZ00345 ARCI SERVIZIO CIVILE 4 30 www.arciserviziocivile.it 
 

NZ00346 PROVINCIA DI TORINO 2 8 www.provincia.torino.it 
 

NZ00368 
A.ME.S.C.I. - ASSOCIAZIONE MEDITERRANEA PER 
LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL SERVIZIO 
CIVILE (CE) 

2 10 www.amesci.org 
 

NZ00394 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 1 43 www.apg23.org 
 

NZ00436 
CONGREGAZIONE DEI POVERI SERVI DELLA 
DIVINA PROVVIDENZA - CASA BUONI FANCIULLI - 
ISTITUTO DON CALABRIA 

1 4 www.provinciadoncalabria.it 
 

NZ00563 PROVINCIA DI FOGGIA 1 4 www.serviziocivile.provincia.foggia.it 
 

NZ00762 FEDERAZIONE SCS/CNOS "SALESIANI" 4 53 www.federazionescs.org 
 

NZ01512 COMUNE DI TORINO 3 20 www.comune.torino.itingogio/servciv 
 

NZ01696 
U.N.I.T.A.L.S.I. - UNIONE NAZIONALE ITALIANA 
TRASPORTO AMMALATI A LOURDES E SANTUARI 
INTERNAZIONALI 

1 16 www.unitalsi.it 
 

NZ01752 CARITAS ITALIANA 12 71 www.caritasitaliana.it 
 

NZ01791 VOLONTARI NEL MONDO - FOCSIV 1 152 www.focsiv.it 
 

NZ02284 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 1 6 www.protezionecivile.it 

 

 TOTALE ESTERO 38 520  

 TOTALE GENERALE 3163 45147  

 



 
 “ALLEGATO 2” 

 
 
All’ Ente/Sede periferica..…………………………………….. 
        Via……………………………………………….., n……. 
        c.a.p………….Località....................................……(…….) 
 

 
 

DOMANDA DI AMMISSIONE AL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a: 
 
Cognome……………………………………...…..…… Nome ……………………………………… 

 
 

CHIEDE 
 
di essere ammesso/a a prestare servizio civile a titolo volontario in Italia presso codesto Ente, presso  
 
la sede di………………………………………………………………………………………………. 
 
per il seguente progetto: ……………………………………………………………………………… 
 
 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47  del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n° 445 e consapevole delle conseguenze derivanti 
da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 76 del predetto D.P.R. n° 445/2000,  sotto la propria 
responsabilità 
 
 

DICHIARA DI 
 
essere nato/a: ………………………………………… Prov.: …………. il………………………….. 
 
Cod. Fisc. ……………………………. e di essere residente a …….………….………… Prov…….. 
 
in via……………………………………………………….……… n…… cap………. 
 
Telefono.......……....………….. indirizzo e-mail ……………………………………………………. 
 
Stato civile…………………... 
 
- essere cittadino/a italiano/a; 
- non aver riportato condanne penali per reati e/o delitti non colposi; 

 
 
 



 
DICHIARA INOLTRE 

(cancellare la dizione che non interessa) 
 
- di essere disponibile / di non essere disponibile, qualora in seguito alle selezioni effettuate risulti 
idoneo non selezionato ad essere assegnato al progetto di servizio civile prescelto anche in posti resi 
disponibili successivamente al termine delle procedure selettive, a seguito di rinuncia o 
impedimento da parte dei volontari già avviati al servizio; 
 
- di essere disponibile / di non essere disponibile, qualora in seguito alle selezioni effettuate risulti 
idoneo non selezionato, ad essere assegnato a qualsiasi altro progetto di servizio civile contenuto 
nel presente bando presentato dalla stesso ente che abbia, al termine delle procedure selettive, posti 
disponibili o che si siano resi successivamente disponibili al termine delle procedure selettive, a 
seguito di rinuncia o impedimento da parte dei volontari già avviati al servizio; 
 
- di aver preso visione del progetto indicato nella domanda e di essere in possesso dei requisiti 
richiesti dall’ente per l’assegnazione di volontari nel progetto stesso; 
 
- di essere residente / di non essere residente nel luogo di realizzazione del progetto;   
 
- di provvedere autonomamente alle spese relative al viaggio per il raggiungimento della sede di 
realizzazione del progetto (dichiarazione da rendere nel solo caso in cui  l’interessato non sia 
residente nel luogo di realizzazione del progetto). 
 

 
DICHIARA ALTRESI’ 

 
 

Sotto la propria responsabilità:  
- che le dichiarazioni contenute nella scheda di cui all’ “Allegato 3” sono rispondenti al 

vero; 
- di non aver presentato ulteriori domande di partecipazione alle selezioni per altri progetti 

di servizio civile inclusi nel presente bando; 
- di non avere in corso con l’ente che realizza il progetto rapporti di lavoro o di 

collaborazione retribuita a qualunque titolo, ovvero di non avere avuto tali rapporti 
nell’anno precedente di durata superiore a tre mesi.  

 
 
 

Autorizzo la trattazione dei dati personali ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196. 
 
 
Data ..................       Firma ....................................... 
 
RECAPITO CUI SI INTENDE RICEVERE COMUNICAZIONI  
(solo se diverso da quello indicato sopra) 
 
Comune …………..……………………………………. Prov. ………… Cap. …………………….. 
Via ………………………………………………………………………………… N. …………….. 
Tel.……………………………………………. e-mail ……………………………………………… 



“ALLEGATO 3” 
 

 
 
 
 
In relazione alla domanda di ammissione al servizio civile nazionale, e al fine di fornire i necessari 
elementi di valutazione in ordine ai titoli posseduti e alle ulteriori circostanze rilevanti ai fini della 
selezione 
 

 
dichiaro 

 
 
Di aver avuto / non aver avuto precedenti esperienze presso l’Ente che realizza il progetto ( 
specificare la tipologia delle esperienze e la  durata delle stesse); 
 
Di aver avuto / non aver avuto precedenti esperienze presso altri Enti  nel settore d’impiego cui il 
progetto si riferisce (specificare la tipologia delle esperienze e la  durata delle stesse); 
 
Di aver avuto / non aver avuto precedenti esperienze in   settori d’impiego    analoghi a quello cui il 
progetto si riferisce (specificare la tipologia delle esperienze e la  durata delle stesse); 
 
 

 
DICHIARO  ALTRESI’ 

 
 
Di possedere il seguente titolo di studio:……………………………………………………………… 
conseguito presso …………………………………………………...………………il………………. 
 
Di essere iscritto al … anno della scuola media-superiore: ………………………………………….. 
 
Di essere iscritto al … anno accademico del corso di laurea in ……………………..……………….. 
presso l’Università ……………………………………………………………………………………. 
 
Di essere in possesso dei seguenti altri titoli (1)……………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………  
 
Di aver effettuato i seguenti corsi, tirocini, applicazioni pratiche …………………………………… 
………………………..………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Di aver avuto le seguenti esperienze ( indicare esclusivamente fatti o circostanze utili al fine della 
selezione per il progetto prescelto) ……………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 
  
 
Altre conoscenze e professionalità: (2)……………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………… 



………………………………………………………………………………………………………… 
 
Di aver scelto il progetto per i seguenti motivi: ……………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Ogni altra informazione relativa alla propria condizione personale, sociale, professionale, ecc. utile 
ai fini della valutazione dell’Ente:…………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Data…………………                                                           Firma…………………………………… 
 
 
N.B : 
Accludere curriculum vitae, copie dei titoli in possesso e ogni altra documentazione significativa. 
 
 
 
 
Note per la compilazione 
 
(1) Indicare eventuali titoli di specializzazione, professionali o di formazione di cui si è in possesso. 
 
(2) Indicare altre competenze tecniche, informatiche, scientifiche, sanitarie, ecc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



“ALLEGATO 4” 
 

 
 

SCHEDA DI VALUTAZIONE PER L'AMMISSIONE 
AL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 

 
 

Selettore: 
Cognome ……..…………………………………………… Nome …………………………………..
 
Data di nascita…………………Luogo di nascita……………………………………………………..
 
Indirizzo:……………………………………………………………………………………………….  
 
Luogo di residenza……………………………………………………………………………………. 
 
Rapporto con l’ente che realizza il progetto:…………………………………………………………..
 
Denominazione Ente: …………………………………………………………………………………
 
 
Progetto 
Denominazione progetto: …………………………………………………………………………….. 
 
Soggetto titolare del 
progetto:…...………………………………………….…………………………. 
 
Sede di realizzazione:………………………………………………………………………………….
 
Numero posti previsti dal progetto nella sede di realizzazione:……………………………………….
 
Progetto approvato dall'Ufficio nazionale per il servizio civile e inserito nel Bando di selezione per 
……volontari da impiegare in progetti di servizio civile in Italia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica , 4° serie speciale  “ concorsi ed esami”,  N°………….  in data………………….,    
 
 

Candidato/a 
Cognome ……..…………………………………………… Nome …………………………………..
 
nato/a ………………………………………… il ………………………….Prov…………………….
 
Data di presentazione della domanda di partecipazione al concorso cui si riferisce la 
selezione................................... 
 
 



 
Fattori di valutazione approfonditi durante il colloquio e loro intensità 
 
Pregressa esperienza presso l'Ente: 
giudizio (max 60 punti):………….  
 
Pregressa esperienza nello stesso o in analogo settore d'impiego: 
giudizio (max 60 punti):…………. 
 
Idoneità del candidato a svolgere le mansioni previste dalle attività del progetto: 
giudizio (max 60 punti):…………. 
 
Condivisione da parte del candidato degli obiettivi perseguiti dal progetto: 
giudizio (max 60 punti):…………. 
  
Disponibilità alla continuazione delle attività al termine del servizio: 
giudizio (max 60 punti):…………. 
 
Motivazioni generali del candidato per la prestazione del servizio civile volontario: 
giudizio (max 60 punti):…………. 
 
Interesse del candidato per l'acquisizione di particolari abilità e professionalità previste dal 
progetto: 
giudizio (max 60 punti):…………. 
 
Disponibilità del candidato nei confronti di condizioni richieste per l'espletamento del servizio 
(es: pernottamento, missioni, trasferimenti, flessibilità oraria...): 
(specificare il tipo di condizione)………………………………………………………… 
giudizio (max 60 punti):…………. 
 
Particolari doti e abilità umane possedute dal candidato: 
giudizio (max 60 punti):…………. 
 
Altre elementi di valutazione: ……………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
giudizio (max 60 punti):…………. 
 
 
 
Valutazione finale  
 
giudizio (max 60 punti):…………. 
 
Luogo e data……………….            
                                                                                                   

  Firma Responsabile della selezione                         
                                                      

…………………………… 
 


